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هاي گردوهاي بومی استان استفاده از نشانگرهاي مورفولوژیک کمی و کیفی در بررسی تنوع ژنتیکی توده
گلستان

)3(، وحدتی کورش )2(ریفانی مهدي ، شـ)1(نیا عبــداله احتشـام
استادیار گروه باغبانی دانشگاه علوم-2دانشجوي دکتري علوم باغبانی، عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی، واحد خرم آباد-1

استادیار گروه باغبانی دانشگاه تهران، پردیس ابوریحان-3طبیعی گرگانکشاورزي و منابع
شناخته شده اسـت. از خانواده ژوگلانداسه بهترین گونه عنواناز نظر تولید دانه خوراکی به) (Juglans regiaرانیگردوي ای

طوري که عدم آگاهی آید، بهشمار میهاي اصلاحی بهآوري ارقام بومی درختان میوه اولین گام در مسیر برنامهشناسایی و جمع
هاي زیـادي  نژادي با کندي صورت گیرد. تاکنون روششود کار بهان موجب میمتخصصان اصلاح از خصوصیات ژنتیکی گیاه

-هاي گردوي ایرانی استفاده شده است کـه از آن جملـه مـی   براي بررسی تنوع ژنتیکی و تعیین قرابت ژنتیکی بین ارقام و توده

هاي گردوي بومی اسـتان  ولوژیکی تودهمنظور بررسی تنوع مورفهاي مورفولوژیک اشاره کرد. در این مطالعه بهتوان به شاخص
صفت کیفی مربوط به دانـه و دیگـر صـفات    49کمی و صفت32توده شناسایی شده انتخاب و 5درخت گردو از 96گلستان، 

و صـفات  ترکیب عمومی درختمورفولوژي یادداشت برداري گردید. خصوصیات کمی و کیفی دانه و مغز، صفات فنولوژي، 
توده گردوي این استان بررسی گردید. نتـایج نشـان داد کـه بـا افـزایش      5راهنماي ارزیابی درختان) نیز در برگ (با استفاده از

بنـدي  یابد. براي گروهارتفاع از سطح دریا درصد حساسیت به بلایت کاهش و مقاومت به سرما و روشنی رنگ مغز افزایش می
هـا  بندي تـوده استفاده شد که تقسیمUPGMAبر اساس الگوریتم هاي کمی و کیفی،اي برحسب دادهها از تجزیه خوشهتوده

بندي آنها بر اساس موقعیـت جغرافیـایی متفـاوت بـود، بـه طـوري کـه        با استفاده از صفات مورفولوژیک کمی و کیفی با دسته
هـاي مختلـف   بین تـوده هاي متفاوتی قرار گرفتند و این نتیجه حاکی از تنوع زیاد درهاي نزدیک به هم در خوشهدرختان توده

است.
، تنوع ژنتیکی، تجزیه کلاسترJuglans regiaکلمات کلیدي: گردو، 

مقدمه
آید و عدم آگاهی شمار میهاي اصلاحی بهشناسایی و جمع آوري ارقام بومی درختان میوه اولین گام در مسیر برنامه

هنژادي با کندي صورت گیرد. در کشور ما به دلیل شود که کار بمتخصصان اصلاح از خصوصیات ژنتیکی گیاهان موجب می
هاي اصلاحی در خور توجهی روي محصولات باغی خصوصاً عدم شناخت ژن هاي مطلوب و ژرم پلاسم گیاهی برنامه

هاي مطلوب و مورد نیاز ها و ارقام مختلف ژنتوان با شناسایی خصوصیات ژنوتیپدرخت گردو انجام نشده است، لذا می
- )، به بررسی توده1385صیادي (). به منظور بررسی تنوع ژنتیکی گردوهاي ایرانی جعفري1دسترس آنها قرار داد (محققان در

هاي شمال و مقایسه مورفولوژیکی آنها با گردوهاي دیگر مناطق کشور پرداخت، وي هاي بومی گردوي ایرانی در جنگل
هاي شمالی کشور را مورد بررسی قرار داد. دیگر استانگلستان وهاي گردو در استانهمچنین وضعیت پراکنش توده

تحقیق حاضر بعنوان اولین تحقیق به منظور شناسایی صفات دانه و دیگر صفات مورفولوژیکی کمی و کیفی گردوهاي بومی 
غز از نتایج باشد، تا در صورت اثبات وجود تنوع مورفولوژیکی کافی در صفات درخت، دانه و ماستان گلستان حائز اهمیت می

هاي اصلاحی آینده گردو مورد استفاده قرار گیرد.آن در برنامه
ها مواد و روش

کیلومتر با 15ها، درختانی که حداکثر ) در این تحقیق نیز براي تعیین توده1993و همکاران (41ولتیطبق نتایج تحقیقات مال
بسته به برداري انتخاب شدند.طور تصادفی براي نمونهتان بهدرخعنوان یک توده در نظر گرفته شده وهم فاصله داشتند، به

41 - Malvolti
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کوبی شد. از درخت انتخاب و پلاك96توده،5در مجموع از کل درخت، و24تا 12تراکم درختان در هر منطقه، در هر توده 
اي قرار داده شد نههاي جداگاآوري و در پاکتصورت تصادفی جمععدد برگ به5- 10عدد دانه گردو و 10-20هر درخت 

شد.گیري صفات به آزمایشگاه انتقال داده و یراي اندازه
صفت کیفی مورد بررسی قرار گرفت. این 49صفت کمی و 32صفت مورفولوژیکی کمی و کیفی شامل81در این بررسی 

صفات شامل ترکیب عمومی درخت، صفات برگ، صفات فنولوژیکی، صفات دانه و مغز بودند.
صورت گرفت. تجزیه واریانس صفات، مقایسه میانگین با 42و ثبت تمامی صفات بر اساس راهنماي ارزیابی درختانارزیابی

هاي بندي ژنوتیپمنظور گروهاي دانکن، ضرایب همبستگی صفات مورد بررسی قرار گرفت. بهاستفاده از آزمون چند دامنه
اي قرار گرفتند. مورد تجزیه خوشهUPGMAبر اساس الگوریتم هاي مورفولوژیک کمی وکیفی، مورد مطالعه برحسب داده

استفاده شد. SAS) 1998و (SPSS 10.5براي محاسبات آماري از نرم افزار
نتایج و بحث

سبز، فرم مقطع عرضی، فرم قاعده، ضخامت بالشتک، تجزیه واریانس صفات مورد بررسی نشان داد بجز ضخامت پوست
مق شیار در کناره هاي بالشتک روي درز، ساختار سطحی، بافت پوست، گوشتی بودن مغز و تضاریس سطح پوست سخت، ع

) در بین p>01/0داري در سطح یک درصد (برگچه، تفاوت معنیکرك شاخه، تعداد، طول و عرض برگ و طول و عرض
آوري شده استان گلستان جمعهاي دهنده تنوع بالاي صفات در شرایط محیطی مختلف در تودهصفات وجود دارد، که نشان

) در مورد تنوع بالاي گردو در ایران مطابقت دارد. 1993است که با اظهارنظر ژرماین (
جوزي دیرتر جوانه و گل در توده افراتخته و سپس چشمههاي مورد بررسی با افزایش ارتفاع از سطح دریا، شکوفاییدر توده

- امکان گزینش درختان را براي مناطقی که خطر یخبندان بهاره وجود دارد فراهم میارتفاع رخ داد. این امراز سایر مناطق کم

سازد. بر اساس نتایج با افزایش ارتفاع از سطح دریا میزان حساسیت به سرما در درختان مورد بررسی کاهش می یابد که بدلیل 
تگی براي کلیه صفات مورفولوژیک کمی و دیرتر  باز شدن جوانه هاي برگ و گل در این توده ها می باشد. ضرایب همبس

). 1کیفی مورد بررسی قرار گرفت (جدول
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همبستگی برخی از صفات مورفولوژیک کمی و کیفی-1جدول
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1وزن دانه باپوست سبز (گرم)
91/01**وزن پوست سبز (گرم)

41/01**604/0**وزن مغز (گرم)
43/01**-103/0-226/0*درصد مغز

شاخص گرد بودن دانه با پوست 
سبز

087/0066/015/0 -**265/0 -1

184/01-232/0*-632/0031/0**498/0**ضخامت پوست سبز (میلیمتر)
104/01-193/0113/0199/0056/0103/0طول برگ (سانتیمتر)

591/01**116/0-056/0077/0126/0153/0101/0عرض برگ (سانتیمتر)
1-054/0055/0-257/0*-071/0178/0-025/0-258/0*-217/0*تعداد برگچه

هاي کمی و کیفی، توده ها در دو خوشه هاي مورد مطالعه بر اساس دادهتودهUPGMAدر تجزیه کلاستر بر اساس الگوریتم 
ها بر اساس صفات کمی و کیفی، تشابه زیادي در گروه بندي توده ها وجود ). با مقایسه گروه بندي توده1قرار گرفتند (شکل

وت توده ها در نزدیکی توده چشمه جوزي به دو توده گالیکش و کردکوي یا دو توده افراتخته و داشت، بطوریکه تنها تفا
بندي بر اساس صفات کیفی در کنار بندي صفات کمی در کنار دو توده افراتخته و کلاله و در گروهباشد که در گروهکلاله می

هاي دو توده افراتخته و کلاله یا توده هاي گالیکش و دو توده گالیکش و کردکوي قرار دارد. نزدیکی ژنتیکی بین توده
هاي برتر و کشت مجدد آنها ها از یکدیگر، داشتن اجداد مشترك و انتخاب ژنوتیپتواند ناشی از اشتقاق تودهکردکوي می
ت جغرافیایی بندي آنها بر اساس موقعیها با استفاده از صفات مورفولوژیک کمی و کیفی با دستهبندي تودهباشد. تقسیم

هاي متفاوتی قرار گرفتند و این نتیجه حاکی از تنوع زیاد هاي نزدیک به هم در خوشهمتفاوت بود، به طوري که درختان توده
ها بر اساس صفات کمی و کیفی تا حدود بندي تودهتوان چنین اظهار داشت که گروههاي مختلف است. در کل میدر بین توده

ها بر اساس فاصله جغرافیایی تطابق نداشتند. بندي تودهروهزیادي مشابه هم و با گ
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هاي غیر وزنی جفت شده ها با استفاده از روش گروهدندروگرام حاصل از صفات مورفولوژیک کمی و کیفی بین توده-1شکل
و ضریب تشابه نی

ک خواهد کرد که انتخاب مناسبی ها و محاسبه ضرایب همبستگی بین صفات مختلف، به محقق کمبررسی مورفولوژیک توده
باشد. وجود داشته باشد. این موضوع در درختان میوه به خصوص گردو که دوره نونهالی طولانی دارند، بسیار کارآمد می

دهد، مخصوصاً در مواردي که این همبستگی بالا در بین صفات امکان انتخاب همزمان چندین صفت را به اصلاحگر می
هاي متفاوتی دارند، وجود داشته باشد.تی که وراثت پذیريها بین صفاهمبستگی
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